
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA QUINTO CIRCOLO 

Via Manfredi, 40  –  PIACENZA 

Tel. 0523/458285/462913  -  Fax 0523/716068 

e-mail:  pcee005008@istruzione.it 

C.F. 80010210336  - sito: www.quintocircolopc.edu.it 

 

    Prot. n.  5364/VI                                                                                                 Piacenza, 17/10/2023 
 

All'ALBO 
AGLI ATTI 
AL SITO WEB 
 

Oggetto: DETERMINA AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

DIRETTO (ODA) PER L’ACQUISTO DI RISME A4 

CIG: ZA03CE224A 

                                                                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTE le delibere del Consiglio di Circolo di approvazione del PTOF e del Programma Annuale e.f. 2023;  

Verificata la necessità di garantire il buon funzionamento in condizioni ottimale dell’Istituzione scolastica; 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25 comma 
2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
TENUTO CONTO della Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura 
di affidamento diretto;  
VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATO che in base ai fabbisogni accertati è stata stimata una spesa inferiore a € 5.000,00; 

VISTO l'art. 50 del d.lgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento (...) secondo le seguenti 
modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante "; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto e successive 
modifiche, contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del dirigente scolastico, forniture 
di beni e servizi e gestione delle minute spese, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 26/04/2016;  
VISTA la delibera del Collegio Docenti di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 1 del 19/12/2022; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 1 del 20/12/2022; 
VISTO il PTOF 2022-2025 in vigore presso codesta istituzione; 

P
C

E
E

00
50

08
 -

 A
9E

B
74

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
53

64
 -

 1
7/

10
/2

02
3 

- 
V

I -
 U

mailto:pcee005008@istruzione.it


VISTO la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023, n. 1 del 27/01/2023; 
ACCERTATO che alla data odierna non sono attive Convenzioni CONSIP relative ai servizi di cui alla presente determina;  
VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale e.f. 2023; 
CONSIDERATA l’urgenza di acquisire il materiale oggetto della procedura; 
TENUTO CONTO dell’indagine di mercato effettuata e del minor prezzo inerente il materiale da acquistare;  
CONSIDERATO che sul MEPA è possibile procedere ad un affidamento diretto; 
TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di 
lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 
217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo Gara per cui si è provveduto a 
richiedere il seguente CIG: ZA03CE224A; 
DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 52 del D.lgs. 36/2023 
e la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
RITENUTO di affidare ai sensi dell’art. 17 del d.lgs 36/2023, a Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. con sede a Parma in via 
F. Bernini n. 2/A, P.I. 00150470342, la fornitura del materiale in oggetto, per un importo complessivo pari ad €. 734,40 
iva esclusa, come risulta dall’ODA n. 399128 del 17.10.2023; 
DATO ATTO che il RUP del presente procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è la Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Monica Caiazzo nei confronti del quale non sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche solo potenziale, 
con riferimento all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e secondo quanto 
prescritto dal vigente regolamento dell’Istituto; 
DATO ATTO che: 

• attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG. ZA03CE224A; 

• ai sensi delle Linee Guida Anac n. 4 è stato acquisito il DURC; 
DATO ATTO del rispetto: 

• del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023; 

• del termine di conclusione del procedimento di affidamento sancito dall'allegato I.2 del d.lgs 36/2023; 
DATO ATTO che le clausole contrattuali sono state fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto; 
VISTE le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 
L’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 36/2023, per la fornitura di materiale Risme A4, alla ditta Gruppo 

Spaggiari Parma S.p.A. con sede a Parma in via F. Bernini n. 2/A, P.I. 00150470342; 

 

Art. 2 Importo 
L’importo per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di € 734,40 escluso IVA; 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 
Si dà atto che sarà stipulato con l’aggiudicatario apposito contratto. Si dispone che il pagamento venga effettuato a 

seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

 

Art. 4 Approvazione atti allegati 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti all’Operatore Economico individuato. Il contratto relativo alla presente 

fornitura, ai sensi del comma 18 del D.lgs. 36/2023, sarà stipulato nella forma della corrispondenza secondo l'uso del 

commercio; 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è la 

Dirigente Scolastica, Dott.ssa Dott.ssa Monica Caiazzo; 

 

Art. 6 Pubblicizzazione e diffusione 
La presente determinazione è pubblicata all’albo e sul Sito web di questa Istituzione Scolastica ai sensi del D.lgs. 

33/2013. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                     Dott.ssa Monica Caiazzo 
                                                                                                     (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                                                                                                           e per gli effetti dell’art.3 c.2 del D.Lgs. 39/93)                                                                                                                                                                                                   

P
C

E
E

00
50

08
 -

 A
9E

B
74

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
53

64
 -

 1
7/

10
/2

02
3 

- 
V

I -
 U


